
ATA DE SESSÃO - FINAL - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2018
Processo Administrativo Nº 0170/2018

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CLAUDICIR ALVES VASSAO

Data de Publicação: 26/09/2018 15:33:46

09/10/2018 16:08:26    CADASTRO DE PROPOSTA    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
10/10/2018 11:26:49    CADASTRO DE PROPOSTA    PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA
10/10/2018 16:15:28    CADASTRO DE PROPOSTA    AKIRA TRASNPORTES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
10/10/2018 16:18:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    AKIRA TRASNPORTES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA
10/10/2018 22:49:58    CADASTRO DE PROPOSTA    FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
10/10/2018 22:58:06    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
11/10/2018 08:10:17    CADASTRO DE PROPOSTA    TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP11/10/2018 08:54:29    CADASTRO DE PROPOSTA    JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME
11/10/2018 09:30:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia! Está aberta a sessão de disputa, ofertem seus lances!
11/10/2018 09:30:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que os lances deverão ser formulados sobre o valor global da proposta!
11/10/2018 09:31:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes! O item ficará em tempo livre de disputa de 10 (dez) minutos, após, será emitido aviso denominado pré-
randômico, com duração de 05 (cinco) minutos. Transcorrido este prazo, o sistema dará início ao tempo randômico de até 30 (trinta) 
minutos. A sessão será automaticamente encerrada, portanto, ofertem seus lances!
11/10/2018 09:41:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, entramos em tempo pré-randômico, ndetro de 05 (cinco) minutos o certame entrará em tempo randômico, ofertem seus 
lances enquanto há tempo.
11/10/2018 09:46:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, entramos em tempo randômico, o certame fechará a qualquer momento.
11/10/2018 09:46:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ofertem seus lances enquanto ainda há tempo.
11/10/2018 09:48:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores, prestem atenção nos valores ofertados, para que não haja problema na execução dos serviços.
11/10/2018 09:52:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que o certame se trata de um registro de preços para 12 meses, e o valor não será reajustado.
11/10/2018 10:16:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezado licitante classificado em 1º lugar, solicito o envio dos documentos de habilitação por e-mail, dentro do prazo de até 02 (duas) 
horas, a partir desta notificação.
11/10/2018 10:16:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Favor enviar os documentos no e-mail: rafael.adm@registro.sp.gov.br
11/10/2018 14:13:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Informamos que os documentos de habilitação encaminhados via e-mail, foram recebidos tempestivamente. 
11/10/2018 14:14:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise, constatou-se que a Prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal apresentada pela empresa se encontra 
vencida, no entanto pelo fato desta se enquadrar na condição de ME, é aplicado o disposto no subitem 18.2.10.1 do Edital. 
11/10/2018 14:15:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
No entanto, a empresa também apresentou a Certidão de Falência Concordata vencida, sendo por essa razão declarada 
INABILITADA.
11/10/2018 14:18:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em razão da INABILITAÇÃO da empresa RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME, é declarada melhor oferta a empresa com proposta 
subsequente.
11/10/2018 14:21:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
É declarada melhor oferta a empresa JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME, desta forma solicito ao representante da empresa o envio 
dos documentos de habilitação por e-mail, dentro do prazo de até 02 (duas) horas, a partir desta notificação.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 22/10/2018 08:54:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
TERRAPLANAGEM LTDA EPP

 070 05.575.990/0001-00 635.000,00 500.000,00 Sim

2 AKIRA TRASNPORTES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA

 069 03.763.177/0001-38 655.000,00 624.990,00 Sim

3 PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA  077 50.400.407/0001-84 2.900.000.000,00 654.000,00 Não

4 FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA.

 078 53.591.103/0001-30 655.000,00 655.000,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME  015 07.263.330/0001-19 651.000,00 175.000,00 Sim

JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME  042 29.066.378/0001-70 655.000,00 400.000,00 Sim

INABILITADOS

26/09/2018 15:33:45    PUBLICADO    

28/09/2018 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

11/10/2018 09:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - CANCELADO
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO URBANA - HIDROJATEAMENTO DE GALERIAS E LIMPEZA DE BOCA-DE-LOBO

11/10/2018 14:33:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito à empresa JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME que reduza o preço.
11/10/2018 14:37:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos à empresa JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME que oferte o valor de R$ 175.000,00 caso contrário, informamos que a 
licitação poderá ser revogada haja vista existir no mercado preços menores para o mesmo serviços.
15/10/2018 14:12:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde! Informamos que os documentos de habilitação encaminhados via e-mail, foram recebidos tempestivamente.
15/10/2018 14:36:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise, constatou-se que a empresa NÃO apresentou: a prova de Regularidade para com a Fazenda Municipal, a certidão 
negativa de pedido de recuperação judicial, concordata ou falência, expedida pelo distribuidor da sede do(a) proponente e a 
declaração solicitada no subitem 18.1.5, alínea “i”. 
15/10/2018 14:36:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Além disso, a empresa apresentou o certificado de Regularidade do FGTS expedido pela Caixa Econômica Federal foi apresentado 
com CNPJ diferente da empresa participante do certame. Por essas razões a empresa fica declarada INABILITADA.
15/10/2018 15:01:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro informa aos licitantes que não há interesse público em contratar os serviços pelo valores ofertados pelas demais 
empresas participantes do certame.
15/10/2018 15:01:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que será aberto prazo para manifestação de recursos amanhã 16/10/2018 às 10h00.
16/10/2018 09:59:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia senhores licitantes, informo que está aberto o prazo para manifestação de recursos!
16/10/2018 10:58:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, informo que a empresa RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME manifestou interesse na interposição de recursos. 
Portanto está aberto o prazo de 3 (três) dias para apresentação de memoriais, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para 
apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente.
16/10/2018 10:59:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os memoriais e as contrarrazões de recurso, devidamente assinados e digitalizados, preferencialmente em arquivo PDF, deverão ser 
encaminhados através do e-mail elisa.compras@registro.sp.gov.br.
22/10/2018 08:51:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Senhores Licitantes! Informo que não recebemos nenhuma inteposição de recurso. Sendo assim, fica o certame declarado 
fracassado.

2 de 5Gerado em: 22/10/2018 08:54:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



11/10/2018 09:30:09    DISPUTA    

11/10/2018 09:30:09    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 651.000,00

11/10/2018 09:30:09    LANCE    JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME 655.000,00

11/10/2018 09:30:09    LANCE    PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 2.900.000.000,00

11/10/2018 09:30:09    LANCE    AKIRA TRASNPORTES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 655.000,00

11/10/2018 09:30:09    LANCE    FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. 655.000,00

11/10/2018 09:30:09    LANCE    TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP

635.000,00

11/10/2018 09:32:02    MENSAGEM    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
bom dia
11/10/2018 09:32:28    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 625.000,00

11/10/2018 09:34:45    LANCE    AKIRA TRASNPORTES E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 624.990,00

11/10/2018 09:35:06    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 620.000,00

11/10/2018 09:37:03    LANCE    TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP

615.000,00

11/10/2018 09:37:35    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 610.000,00

11/10/2018 09:38:13    LANCE    TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP

605.000,00

11/10/2018 09:39:01    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 600.000,00

11/10/2018 09:39:31    LANCE    TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP

595.000,00

11/10/2018 09:40:24    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 590.000,00

11/10/2018 09:40:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entrará em RANDÔMICO em 5 minutos.
11/10/2018 09:40:33    PRÉ-RANDÔMICO    

11/10/2018 09:40:41    LANCE    TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP

550.000,00

11/10/2018 09:41:05    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 545.000,00

11/10/2018 09:42:40    LANCE    TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP

520.000,00

11/10/2018 09:43:20    MENSAGEM    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
bom dia!
11/10/2018 09:44:48    LANCE    PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 654.000,00

11/10/2018 09:45:33    TEMPO RANDÔMICO    

11/10/2018 09:45:54    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 544.000,00

11/10/2018 09:45:59    LANCE    JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME 519.000,00

11/10/2018 09:46:11    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 510.000,00

11/10/2018 09:46:34    LANCE    JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME 509.000,00

11/10/2018 09:46:43    LANCE    TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA 
EPP

500.000,00

11/10/2018 09:47:00    LANCE    JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME 499.999,99

11/10/2018 09:47:01    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 495.000,00

11/10/2018 09:47:10    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 480.000,00

11/10/2018 09:47:28    LANCE    JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME 400.000,00

11/10/2018 09:47:31    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 470.000,00

11/10/2018 09:47:36    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 380.000,00

11/10/2018 09:47:57    LANCE    JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME 180.000,00

11/10/2018 09:48:03    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 375.000,00

11/10/2018 09:48:09    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 175.000,00

11/10/2018 09:48:57    MENSAGEM    JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 180.000,00.
11/10/2018 09:49:15    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 170.000,00

3 de 5Gerado em: 22/10/2018 08:54:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



11/10/2018 09:49:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 042 no valor de 180.000,00 foi cancelado.
11/10/2018 09:49:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lance cancelado
11/10/2018 09:50:16    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 169.000,00

11/10/2018 09:51:47    LANCE    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME 168.700,00

11/10/2018 09:55:20    MENSAGEM    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 168.700,00.
11/10/2018 09:56:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 015 no valor de 168.700,00 foi cancelado.
11/10/2018 09:56:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lance cancelado.
11/10/2018 09:57:07    MENSAGEM    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 169.000,00.
11/10/2018 09:58:28    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 015 no valor de 169.000,00 foi cancelado.
11/10/2018 09:58:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lance cancelado.
11/10/2018 09:59:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes, atentar aos valores ofertados para não necessitar do cancelamento, pois prejudica a disputa.
11/10/2018 10:01:22    MENSAGEM    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 170.000,00.
11/10/2018 10:03:50    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 015 no valor de 170.000,00 foi cancelado.
11/10/2018 10:04:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lance cancelado. Senhor participante 15, atentar ao lance ofertado, não podemos prejudicar a disputa por conta dessa situação.
11/10/2018 10:04:54    MENSAGEM    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 175.000,00.
11/10/2018 10:09:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos aos licitantes para atentar ao valor ofertado, o lance não será cancelado mais uma vez. 
11/10/2018 10:10:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em caso de não envio da documentação habilitatória acarretará ao licitante a aplicação das sanções cabíveis previstas
11/10/2018 10:13:33    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
11/10/2018 10:13:33    HABILITAÇÃO    

11/10/2018 14:16:58    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME inabilitado. Motivo: Empresa inabilitada, apresentou Certidão de Falência Concordata vencida.
11/10/2018 14:16:58    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME
16/10/2018 09:54:06    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
JCBD CONSTRUTORA EIRELI - ME inabilitado. Motivo: Empresa INABILITADA.
16/10/2018 09:54:06    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TRANSAMBIENTAL SERVIÇOS DE LIMPEZA E TERRAPLANAGEM LTDA EPP
16/10/2018 09:59:33    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

16/10/2018 10:07:19    RECURSO MANIFESTADO    RENATO DE OLIVEIRA LIMPEZA ME
Manifestamos nossa intenção de recurso, no certame 070/2018.
16/10/2018 10:14:33    DEFERIMENTO DE RECURSOS    

16/10/2018 10:33:39    MANIFESTAÇÃO DEFERIDA    PREGOEIRO

16/10/2018 10:38:58    INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS    

19/10/2018 17:30:00    EM ADJUDICAÇÃO    

22/10/2018 08:54:12    CANCELADO    

4 de 5Gerado em: 22/10/2018 08:54:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP



22/10/2018 08:54:12    LOTE CANCELADO    PREGOEIRO
Motivo: Lote cancelado pois o pregoeiro informa aos licitantes que não há interesse público em contratar os serviços pelos valores 
ofertados pelas demais empresas participantes do certame.

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CLAUDICIR ALVES VASSAO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   MARJORIE YURI TAMASHIRO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RAFAEL KAWAN PONSONI DE SOUSA

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   ELISA CRISTINA DE OLIVEIRA PUPO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DÉBORA SILVANO DE CAMARGO

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   DANIEL APARECIDO DOS SANTOS

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   YLANA CAROLINE GONÇALVES MACHADO

5 de 5Gerado em: 22/10/2018 08:54:12

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
REGISTRO-SP


